
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: LAVORI PUBBLICI, STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE E
DIFESA DEL SUOLO

Decreto del Presidente

N. del Proposta n. 4664 del 20/03/2019

Oggetto:

Legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. - Costituzione del Comitato regionale per i Lavori Pubblici.

 

Pagina  1 / 1

T00116 08/05/2019



OGGETTO: Legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. - Costituzione del Comitato 

regionale per i Lavori Pubblici. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

SU PROPOSTA dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela del Territorio, Mobilità; 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e s.m. e i. concernente la “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e s.m. e i. concernente il “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001 concernente le “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, in particolare, all’art. 53; 

VISTO il D.Lgs. 235/2012 concernente il “Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”, in particolare, all’art. 7, comma 2; 

VISTO il D.Lgs. 39/2013 concernente le “Disposizioni in materia di inconferibilità e 

incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in 

controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 190”; 

VISTE le note: 

 del Segretario generale della Regione Lazio del 13 giugno 2016, n. 310341 avente ad

oggetto “Conferimento di incarichi – controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e

incompatibilità”;

 del Segretario generale della Regione Lazio del 15 novembre 2016, n. 569929, avente ad

oggetto “Schemi di decreto del Presidente – linee guida”;

 del Capo di Gabinetto dell’8 maggio 2018, n. 264048 avente ad oggetto “Indicazioni

procedurali per l’adozione dei Decreti del Presidente della Regione Lazio relativi a

designazioni e nomine”;

VISTA la legge regionale 31 gennaio 2002, n. 5 e s.m. e i. che istituisce il Comitato regionale per i 

lavori pubblici; 

CONSIDERATO che, in data 23/05/2018, il Comitato ha dismesso le proprie funzioni, essendo 

trascorsi sessanta giorni dall’insediamento della nuova Giunta Regionale, come previsto dall’art. 2, 

comma 5, della L.R. n. 5 del 2002 e che, pertanto, occorre provvedere alla sua ricostituzione nonché 

alla nomina del Presidente; 



VISTA la nota prot. n. 16622 del 22/08/2018 con la quale il Ministero dei beni e delle attività 

culturali - Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area metropolitana di Roma la 

provincia di Viterbo e l’Etruria meridionale designava, quale proprio rappresentante per il 

Comitato, il dott. Daniele Federico Maras; 

VISTA la nota prot. n. 11453 del 31/08/2018 con la quale il Comando regione carabinieri forestale 

“Lazio” comunicava che la designazione del proprio rappresentante per il Comitato è subordinata 

all’approvazione degli organi competenti e la nota registro ufficiale U. 637773 del 15/10/2018 con 

la quale l’Area Espropri, Supporto Giuridico e Comitato Lavori Pubblici sollecitava la suddetta 

approvazione, rimasta, ad oggi, priva di riscontro; 

VISTA la nota prot. n. 20053 del 12/09/2018 con la quale il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca – Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio designava, quale proprio 

rappresentante per il Comitato, la dott.ssa Rosalia Spallino; 

VISTA la nota prot. n. 26409 del 29/10/218 con la quale il Ministero dei beni e delle attività 

culturali - Soprintendenza Speciale Archeologia, Belle Arti e Paesaggio di Roma designava, quale 

proprio rappresentante per il Comitato, l’Arch. Francesco Prosperetti; 

VISTA la nota prot. n. 619884 del 09/10/2018 con la quale l’Avvocato Coordinatore 

dell’Avvocatura regionale designava, quale rappresentante della Struttura per il Comitato, l’avv. 

Stefania Ricci; 

VISTA la nota prot. n 737054 del 21/11/2018 con la quale il Presidente della Regione Lazio 

designava quale coordinatore esterno alla Regione Lazio con funzioni di Presidente del Comitato il 

dott. Arcibaldo Miller; 

VISTA la nota prot. n 743963 del 23/11/2018 con la quale l’Assessore ai Lavori Pubblici e Tutela 

del Territorio, Mobilità designava, quali componenti esterni del Comitato, i seguenti esperti: 

Ing. Claudio Di Biagio 
nato a Roma             

il 29/07/1952 

esperto in questioni giuridico-

amministrative in materia di lavori 

pubblici 

Arch. Manuel Marchiafava 
nato a Anzio

il 14/03/1986 
esperto in restauro conservativo 

Arch. Gennaro Farina 
nato a Roma             

il 20/06/1950 

esperto in progettazione di strutture in 

zone sismiche 

Ing. Bruno Guidobaldi 

nato a Genzano di 

Roma 

il 25/11/1948 

esperto in progettazione 

opere stradali e trasporti 

Ing. Catia Bianchi 
nata a Sora (FR) 

il 19/06/1972 

esperta in progettazione 

opere stradali e trasporti 

Arch. Roberto Simonelli 
nato a Tivoli

il 20/08/1972 

esperto in progettazione 

opere idrauliche 



Ing. Roberto Cicini 
nato a Roma             

il 23/10/1966 

esperto in progettazione 

opere idrauliche 

Arch. Carlo Colecchia 
nato a Roma             

il 05/08/1968 

esperto in progettazione  

opere marittime e portuali 

Prof. Alberto Prestininzi 
nato a Caulonia (RC) 

l’08/04/1944 

esperto in programmazione, direzione ed 

elaborazione di indagini geotecniche 

VISTI i curricula del Presidente e dei componenti sopra citati; 

CONSIDERATO che, ai soggetti da nominare, sono state chieste le seguenti autocertificazioni: 

- di non trovarsi in nessuna delle ipotesi di incompatibilità e inconferibilità di cui al D.Lgs.

39/2013;

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 53

del D.Lgs. 165/2001;

VISTE le suddette autocertificazioni inviate dagli interessati ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, 

n. 445 ed acquisite agli atti della struttura proponente;

CONSIDERATO che, per i soggetti da nominare, sono state espletate le procedure di verifica 

mediante la richiesta dei certificati del casellario giudiziale e dei carichi pendenti al competente 

Ufficio locale della Procura della Repubblica presso il Tribunale competente per territorio; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla nomina dei componenti del Comitato; 

DECRETA 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di costituire il Comitato regionale per i lavori pubblici; il Comitato, in carica dalla data di

pubblicazione del presente decreto, cesserà le sue funzioni il sessantesimo giorno successivo

alla data di insediamento della nuova Giunta Regionale;

3) di nominare, quale coordinatore con funzione di Presidente del Comitato con diritto di voto, il

dott. Arcibaldo Miller; tale incarico ha la durata di un anno dalla data di pubblicazione del

presente decreto e viene svolto a titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012;

4) di nominare componenti con diritto di voto, ex art. 2, comma 1, della L.R. n. 5 del 2002:



1 Ing. Wanda D’ERCOLE 

DIRETTORE REGIONALE LAVORI PUBBLICI,  

STAZIONE UNICA APPALTI, RISORSE IDRICHE 

E DIFESA DEL SUOLO 

2 
Dott. Stefano FERMANTE  DIRETTORE REGIONALE INFRASTRUTTURE E MOBILITA' 

3 Avv. Anna AMBROSIO DIRIGENTE competente in materia di LAVORI PUBBLICI 

4 Dott.ssa Arianna SCACCHI DIRIGENTE competente in materia di LAVORI PUBBLICI 

5  Dott.ssa Maria Cristina VECCHI DIRIGENTE competente in materia di LAVORI PUBBLICI 

6 Dott. Maurizio Alberto MIRLISENNA DIRIGENTE competente in materia di LAVORI PUBBLICI 

7 Ing. Luca MARTA DIRIGENTE competente in materia di LAVORI PUBBLICI 

8 Arch. Antonietta PISCIONERI DIRIGENTE competente in materia di AMBIENTE 

9 Arch. Gabriella DE ANGELIS DIRIGENTE competente in materia di URBANISTICA 

10 Avv. Stefania RICCI DIRIGENTE AVVOCATURA 

ai sensi dell’art. 2, comma 1, lettera c), i dirigenti pro tempore delle seguenti Aree decentrate 

competenti in materia di lavori pubblici: Genio Civile di Roma Città Metropolitana, Genio Civile 

Lazio Nord, Genio Civile Lazio Sud; 

ai suddetti componenti non compete alcun compenso ai sensi della normativa vigente; 

5) di nominare componenti senza diritto di voto, ex art. 2, comma 2, della L.R. n. 5 del 2002:

- quali dipendenti di altri Enti Pubblici

1 Arch. Francesco PROSPERETTI 
SOPRINTENDENZA SPECIALE ARCHEOLOGIA, 

BELLE ARTI  E PAESAGGIO DI ROMA 

2 Dott. Daniele Federico MARAS 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI  E 

PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA, LA 

PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE 

3 Dott.ssa Rosalia SPALLINO UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 



a tali componenti spetta il gettone di presenza secondo quanto previsto dalla Delibera di Giunta 

Regionale n. 174 del 07/03/2003, punto 1 - lett. a); 

- quali esperti esterni alla Regione Lazio

1 Ing. Claudio DI BIAGIO ESPERTO ESTERNO 

2 Arch. Manuel MARCHIAFAVA ESPERTO ESTERNO 

3 Arch. Gennaro FARINA ESPERTO ESTERNO 

4 Ing. Bruno GUIDOBALDI ESPERTO ESTERNO 

5 Ing. Catia BIANCHI ESPERTO ESTERNO 

6 Arch. Roberto SIMONELLI ESPERTO ESTERNO 

7 Ing. Roberto CICINI ESPERTO ESTERNO 

8 Arch. Carlo COLECCHIA ESPERTO ESTERNO 

a tali componenti spetta il compenso previsto dalla Deliberazione di Giunta Regionale n. 174 del 

07/03/2003, punto 1 - lett. b) e dalla successiva determinazione regionale n. G14780 del 

31/10/2017; 

di nominare, altresì, quale esperto esterno alla Regione Lazio, il Prof. Alberto PRESTININZI: tale 

incarico ha la durata di un anno dalla data di pubblicazione del presente decreto e viene svolto a 

titolo gratuito ai sensi dell’art. 5, comma 9, del D.L. 95/2012. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni sessanta dalla comunicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni centoventi. 

Il presente decreto è redatto in due originali, uno per la Direzione regionale Affari Istituzionali, 

Personale e Sistemi informativi, l’altro per la Struttura regionale competente per materia, sarà 

notificato agli interessati e pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito internet 

istituzionale www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione  trasparente”.   

    Il Presidente 

Nicola Zingaretti 


